1

   2023年３月 16日

各 位

会 社 名 株 式 会 社  佐 藤 渡 辺

代 表 者 名 代 表 取 締 役 社 長 石井 直孝

（コード番号 1807 東証スタンダード市場）

問 合 せ 先
取締役常務執行役員

管 理 本 部 長
金井 義治

（TEL 03-3453-7351）

株式取得（子会社化）に関する株式譲渡契約締結のお知らせ

当社は、2023 年３月 15 日開催の取締役会において、あすなろ道路株式会社（以下、「あすなろ道路」

という）の全株式を取得し、子会社化することについて決議し、本日、株主との間で株式譲渡契約を締

結しましたのでお知らせいたします。
なお、本件は適時開示基準には該当しないため、開示事項及び内容を一部省略しております。

記

１．株式取得の目的

当社は 1923 年の創業以来、「社会の求めるものに応えることを通し、社会に奉仕する。このため会

社はその存続発展をはかるに足る相応の利益を挙げる。」を経営信条に掲げ、社会的責任を果たすべく

総力を挙げて尽力し、2023 年 12 月に創業 100 周年を迎えることになります。創業以来、道路建設事業

を主体に社会資本の整備に寄与してまいりました。現在では、舗装・土木工事業や合材販売事業を始め

として、ガス関連事業、環境景観事業、不動産事業など、幅広い分野で事業を展開しております。

また、2023 年度は「事業環境の変化に柔軟に対応し、安定的な利益を生み出す会社を目指して」を

基本方針とする「中期経営計画（2021 年度～2023 年度）」の最終年度にもあたり、目標達成に向けて経

営基盤の強化、シナジー効果を生み出すＭ＆Ａの実行を掲げグループ一丸となって取り組んでおりま

す。

一方、あすなろ道路は、北海道内の工事に特化した事業展開を行っており、官公庁を主体とした営業

基盤を確立し、長年にわたり舗装・土木工事業に携わってきた豊富な経験とノウハウを活かした業務

の効率化や技術力の高さを強みとすることで、地域のインフラに貢献しております。

 この度、当社はあすなろ道路を子会社化することにより、当社グループの北海道方面への商圏拡大

が見込めることから、「中期経営計画（2021 年度～2023 年度）」の達成に寄与するものと判断し、株式

を取得することを決定いたしました。

2

２．株式を取得する会社の概要
（１）名称 あすなろ道路株式会社
（２）所在地 北海道札幌市中央区南一条東一丁目２番地の１
（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 岡村 秀豊
（４）事業内容 ・道路工事、舗装工事、その他道路に関する工事ならびに一般土

木工事の設計施工および監理
・舗装材料の製造および販売
・建設工事用機械および資材の販売および賃貸

（５）資本金 80 百万円
（６）設立年月日 1973 年７月 23 日
（７）大株主及び持株比率 青木あすなろ建設株式会社 100％
（８）上場会社と当該会社との

関係
資本関係 該当事項はありません。
人的関係 該当事項はありません。
取引関係 該当事項はありません。
関連当事者への
該当状況

該当事項はありません。

（９）当該会社の３年間の財政状態及び経営成績
決算期 2020 年３月期 2021 年３月期 2022 年３月期

純資産 1,147 百万円 1,147 百万円 1,227 百万円

総資産 1,492 百万円 1,498 百万円 1,477 百万円

１株当たり純資産 2,867.84 円 2,869.63 円 3,069.25 円

売上高 1,853 百万円 1,609 百万円 1,834 百万円

営業利益 209 百万円 104 百万円 175 百万円

経常利益 216 百万円 104 百万円 174 百万円

当期純利益 139 百万円 69 百万円 113 百万円

１株当たり当期純利益 348.71 円 174.28 円 284.62 円

１株当たり配当金 150 円 172.5 円 85 円

 ※当該会社は、連結指標がないため単体指標を記載しております。

３．株式取得の相手先の概要

（１）名称 青木あすなろ建設株式会社
（２）所在地 東京都千代田区神田美土代町１番地
（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 辻井 靖
（４）事業内容 ・土木建築工事の設計および監理ならびに施工請負

・建設工事用機械および資材の販売および賃貸
・道路工事、舗装工事、法面安定工事の設計、施工、監理、請負
・建設コンサルタント業
・土砂の採取および販売
・岩石、鉱物等の試掘および採掘ならびにこれら岩石、鉱物等お
よびその加工品の販売

・不動産の取引に関する事業
・農林水産に関する事業

3

（５）資本金 5,000 百万円
（６）設立年月日 1950 年９月 25 日
（７）大株主及び持株比率 株式会社髙松コンストラクショングループ 100％
（８）上場会社と当該会社との

関係
資本関係 該当事項はありません。
人的関係 該当事項はありません。
取引関係 該当事項はありません。
関連当事者への
該当状況

該当事項はありません。

 ※当該会社の詳細な財務情報については、非公開会社かつ相手先の要請により非開示としておりま

す。

４．取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１）異動前の所有株式数 ０株

（議決権の株：０個）

（議決権所有割合：０％）

（２）取得株式数 400,000 株

（議決権の数：400,000 個）

（発行済株式数に対する割合：100％）

（３）取得価額 取得価額につきましては、相手方との協議により非開示とさせて

いただきます。なお、公平性・妥当性を確保するため、第三者機

関による適切な株価算定を実施し、金額の妥当性を検証しており

ます。

また、取得価額は直前連結会計年度の末日における連結純資産額

及び直前事業年度の末日における純資産額の 15％未満であり、

開示基準には該当しておりません。

（４）異動後の所有株式数 400,000 株

（議決権の数：400,000 個）

（議決権所有割合：100％）

５．日程

（１）取締役会決議日 2023 年３月 15 日

（２）契約締結日 2023 年３月 16 日

（３）株式譲渡実行日 2023 年３月 31 日（予定）

６．今後の見通し

 本株式取得により、あすなろ道路は 2023 年３月 31 日付で当社の連結子会社となる予定です。本件

による当社グループの連結業績に与える影響につきましては現在精査中であり、開示すべき事項が生

じた場合には速やかにお知らせいたします。

以上